Ecrits du temps de la guerre (tome 12).

Page	Locutions latines	Traduction
17, 36	Terra Mater	Terre Mère.
48, 348	Sui generis	De son propre genre, particulier.
49	Grandis labor instat	Une grande tâche nous presse avec insistance.
55	In qua vivimus et movemur et sumus	En lequel nous vivons, nous nous mouvons et nous existons.
58	Et verbum caro factum est.	Et le Verbe s'est fait chair.
67, 192	Qui potest capere, capiat	Que celui qui peut comprendre, comprenne.
75, 455	Omnis creatura ingemiscit et parturit	Toute créature est dans les gémissements et les douleurs de l'enfantement.
79	Omnia cooperantur in bonum	Toutes choses concourent au bien.
87	Ex professo	Avec soin, en homme instruit, qui a étudié son sujet.
100	E si muove	Et (pourtant) elle tourne (bouge).
103	Credo	Je crois; profession de foi.
103	Nihil intentatum	Rien qui ne soit tenté.
113, 114(note4)	Nemo potest venire ad patrem	Nul ne va au Père que par Moi. Personne ne va au Père que par Moi qui a été envoyé par Lui. Glose de deux textes de Saint Jean

	nisi ego traham eum ad meipsum	(14;6): "Nemo venit ad Patrem, nisi per Me", et(6;44):"Nemo potest venire ad Me, nisi Pater qui misit Me, traxerit eum".
119(note 10)	Deus, interior intimo meo	Dieu, tu étais intérieur à l'intimité. Dieu, plus intérieur en moi que mon fond le plus intime. Dieu est plus proche de nous que nous le sommes de nous-même.
121	Ave verum (Corpus)	Salut, vrai (Corps).
121 (note 13)	In fine	Enfin, à la fin, finalement, au dernier moment.
126 (note 19)	Verbum caro	(et) verbum caro (factum est): et le verbe s'est fait chair.
131,151	Ut unum sint, sicut unum sumus. Si quis vult animam suam salvam facere, perdet eam.	Pour que tous soient un, comme nous sommes un. Celui qui voudra sauver sa vie, la perdra.
131 (note 3)	Unum et ens convertuntur	L'Un et l'Etre se convertissent.
147	Opus operatum	Littéralement: le travail travaillé, le travail forgé, le travail a fonctionné. L'effet spirituel dans l'exécution d'un rite religieux qui découle de la vertu qui lui est inhérente, ou par la grâce qui lui est conférée, quel que soit l'interprète. C'est l'efficacité de l'action.
149	Nunc dimittis, domine, servum tuum in pace	Maintenant, ô Maître, Tu peux, selon Ta parole, laisser ton serviteur s'en aller en paix.
150	Si quis vult post me venire, abneget semetipsum	Si quelqu'un veut venir après Moi, qu'il renonce à lui (et qu'il prenne sa croix), et qu'il me suive.
151	Si quis vult animam suam salvam facere, perdet ea(m)	Qui veut en effet sauver sa vie, la perdra, (mais celui qui perd sa vie à cause de Moi la trouvera).
157	In eo vivimus, et movemur, et sumus	En Lui nous vivons, et nous nous mouvons, et nous existons.
162 (note 10)	Domine, fac ut videam, ut Te videam, ut Te omnipraesentem et omnianimantem videam et sentiam !	Seigneur, fais que je voie, que je Te voie, que je Te voie et que je Te sente comme présent partout et animant tout.
168 (note 15), 174, 187	Io, triumphe!	(Du grec "iubilo": jubiler; et "ouo": faire une ovation, pousser des "hou hou" de joie) : Hourra, triomphe!
169(note 15)	Quasi deum invocatur triumphum	Le Triomphe (la victoire) invoqué comme s'il était un Dieu.
174, 324	In nobis sine nobis	En nous sans nous.
179 (note 25), 326 (note 20), 407	Operatio	Opération, acte.
179 (note 25), 326 (note 20), 407	Opus	Œuvre, travail.
189, 315 (note 4), 316, 407	Hoc est corpus meum	Ceci est mon Corps.
192	Amictus(mundo)	Il (Dieu) s'enveloppe du Monde comme d'un manteau. Dieu tout